ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Администрация Центрального района Санкт-Петербурга

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
 детский сад № 25 комбинированного вида Центрального района Санкт-Петербурга

(ГБДОУ детский сад № 25 Центрального района СПб)

ПРИКАЗ

31.08. 2023                                                                                                                     № 83

Об установлении противопожарного

режима в 2023-2024 учебном году

В целях обеспечения пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья

воспитанников и работников, в соответствии Постановления Правительства РФ от

16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской

Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

п.1. Установить в  Государственном  бюджетном дошкольном  образовательном

учреждении детский сад № 25 комбинированного вида Центрального  района СПб (далее

ГБДОУ № 25) противопожарный режим.

п.2. Ответственному за пожарную безопасность заместителю заведующего по АХР -Ю.Г.

Рыбкиной:

 регулярно проверять состояние подсобных помещений, коридоров, тамбуров,

лестниц, холлов, запасных выходов, не допускать складирования в них посторонних

предметов, мебели, легковоспламеняющихся и горючих веществ;

 проводить ежедневно осмотр средств пожаротушения;

 содержать постоянно свободными запасные выходы из здания;

 не допускать сжигания мусора на территории, прилегающей к ГБДОУ № 25;

 следить за наличием исправных средств пожаротушения в кабинетах и специально

оборудованных местах в здании;

 осуществлять своевременно перезарядку огнетушителей;

 проводить повторный инструктаж с работниками по вопросам пожарной

безопасности один раз в год, целевой и внеплановый инструктаж по мере

необходимости.

 следить за наличием и актуальностью планов эвакуации детей в случае

возникновения пожара в групповых ячейках и помещениях специалистов и

персонала ГБДОУ № 25, не прикрепленных к групповым помещениям;

 иметь 5 электрических фонарей на случай отключения электроэнергии.

п.3. В случае отсутствия заведующего и ответственного за противопожарную безопасность

в момент возникновения пожара возложить ответственность за организацию эвакуации

воспитанников и работников на инструктора по ФК М.А. Семенову, исполняющую

обязанности оперативного дежурного.

Действия  оперативного дежурного:

 незамедлительно нажать тревожную кнопку пожарной сигнализации или сообщить

о пожаре по телефону "01";

 организовать эвакуацию детей и сотрудников в соответствии с Планом эвакуации;

 принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей;

 до приезда пожарной команды организовать тушение пожара имеющимися

средствами;

 организовать встречу пожарной команды и сопровождение ее к месту пожара.

п.4. Ответственность за противопожарную безопасность во время проведения массовых

мероприятий, утренников, развлечений, занятий возложить на организаторов данных

мероприятий. Вменить в обязанности ответственным лицам проверку путей эвакуации

воспитанников до начала проведения мероприятий. В случае проведения массовых

мероприятий ответственному за пожарную безопасность в учреждении проводить

внеплановый инструктаж с участниками мероприятий.

п.5. Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара следующих

сотрудников:

 1й этаж – инструктор по ФК М.А. Семёнова;

 2й этаж – заместитель заведующего по АХР Ю.Г. Рыбкина.

п.6. Возложить ответственность за оказание в случае необходимости медицинской помощи

на  старшую медицинскую сестру СПб ГБУЗ Городская поликлиника № 37 Е.А. Вараксину.

Старшей медицинской сестре Е.А. Вараксиной постоянно следить за наличием

необходимых лекарственных средств для оказания помощи в экстренных случаях.

п.7. Проводить тренировочные занятия по эвакуации воспитанников два раза в год в

соответствии с Планом проведения тренировки действий персонала в случае возникновения

пожара, разработанным Госпожнадзором г. Санкт-Петербурга.

п.8. Воспитателям проводить профилактическую работу с воспитанниками согласно

перспективному плану знакомства детей с правилами пожарной безопасности, используя

дополнительную программу "Основы безопасности детей дошкольного возраста" (Р.Б.

Стеркина, Н.А. Авдеева, О.Л. Князева) и инструкции по охране труда для детей

дошкольного возраста.

п.9. Всем работникам неукоснительно соблюдать противопожарный режим в ГБДОУ № 25

в течение рабочего дня.

п.10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

заведующий                                                                                                Г.В. Шакурова

		2023-08-31T12:42:47+0300
	Шакурова Галина Витольдовна